CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 1.217/2022
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 23 de março de 2022.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 1.185/2022,
de autoria dos Vereadores RODRIGO COSTA FERREIRA e Paulo César Pereira, com o
apoio do Vereador Marcus Vinícius Duarte, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa
Excelência que, por meio da Secretaria Municipal de Esportes e Juventude, possa
desenvolver de maneira urgente um “Projeto Paliativo de Acessibilidade Arquitetônica” para
o Ginásio Poliesportivo General Mário Brum Negreiros, bem como para o ATC – Araguari
Tênis Clube para que as obras de adaptação nesses locais possam ser realizadas o mais
breve possível para atender seus alunos e funcionários portadores de deficiência física e
visitantes.

Ambos os locais não existem rampas de acesso, espaço demarcado e nem

banheiros adaptados para os portadores de deficiência física, vale ressaltar que esses
ambientes estão em atividade e precisam atender esse público específico.

A sugestão de um Projeto Paliativo se faz por sabermos que ainda existem

pendências judiciais as quais não permitem que sejam realizadas as obras permanentes de
acessibilidade dentro do Ginásio Poliesportivo, as obras paliativas viriam para suprir
momentaneamente esta carência e são necessárias para ambos os locais para de forma
igualitária atender a todos.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
Presidente

SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA
1º Secretário

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2022-04-07T11:36:08-0300
	Brasil
	SEBASTIAO JOAQUIM VIEIRA
	Assinador Serpro

		2022-04-07T11:54:39-0300
	Brasil
	LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
	Assinador Serpro